MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

1

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 1a REUNIÃO/2019 (WEBCONFERÊNCIA) – 24 DE MAIO DE 2019

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove ocorreu a primeira reunião da Subcâmara

de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e dezenove, via webconferência, com início às nove horas e

quarenta e três minutos e término às onze horas e dez minutos. A reunião foi presidida pelo Diretor de

Pesquisa do Ifes - Sávio da Silva Berilli (Reitoria), e contou com a participação dos membros: Mauro

Sérgio da Silva (Vitória), Cíntia Tavares do Carmo (Cariacica), Suzana Grimaldi Machado (Venda Nova

do Imigrante), Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa), Hildegardo Seibert França (Vila Velha),

Marcela Ferreira Paes (Vila Velha), Marcelo Giordani Minozzo (Piúma), Paola Alfonsa Lo Monaco

(Santa Teresa), Adonai José Lacruz (Viana), Jadielson Lucas da Silva Antônio (Aracruz), Danieli Soares

de Oliveira (Cariacica), Joselita Pancine Vigna (Barra de São Francisco), Veridiana Basoni Silva

(Montanha), Ana Paula Candido Gabriel Berilli (Itapina), Renilson Luiz Teixeira (Colatina), Mario

Mestria (Vitória), Marco Antonio de Souza Leite Cuadros (Serra), Júlio César Madureira Silva (Cachoeiro

de Itapemirim), Sandra Aparecida Fraga da Silva (Vitória), Afrânio Afonso Ferrari Baião (Itapina), Davi

Pereira Garcia (Guarapari) e Cleidson da Silva Oliveira  (São Mateus). O objetivo da reunião foi analisar

os recuros dos Editais do Programa Institucional de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação – PICTI. Sávio Berilli iniciou a reunião destacando algumas informações: - evolução do

quantitativo de bolsas de iniciação científica do Ifes ao longo dos anos; - comparativo entre propostas

submetidas aos editais PICTI 2018 (785) e 2019 (730); - distribuição das bolsas por área. Sávio informou

que foram submetidos trinta e oito recursos para os editais 2019 (2018, quarenta e três), e destacou que os

critérios estabelecidos foram aprovados anteriormente pela Subcâmara de Pesquisa, e, caso surgissem

eventuais dúvidas ou questionamentos, estes também deveriam ser tratados pela Subcâmara de Pequisa.

Em seguida, Sávio passou a palavra a Paola Alfonsa Lo Monaco – coordenadora do Programa - PICTI,

que passou a relatar os recursos submetidos aos Editais PICTI 2019, conforme constam no anexo I desta

ata, que foram agrupados por assunto para facilitar a análise. Antes, houve votação para definir se os

recursos deveriam "ser lidos um a um" ou "somente projetá-los na tela", e a maioria concordou com a

segunda opção. Os recursos foram analisados e discutidos, e alguns casos definidos em votação, como

segue: 1) PROPOSTAS QUE NÃO ATENDERAM AO ITEM 8.1 DO EDITAL 03/2019 “Ter Projeto

de pesquisa vinculado a empresas e/ou organizações com CNPJ (ou equivalente para empresas

estrangeiras), com documento que comprove data de início e fim da parceria”. Houve votação para

“deferir os recursos/analisar as propostas”, ou “seguir fielmente o edital”, e, com um voto ao contrário, os

demais foram favoráveis para a segunda opção, ou seja, indeferi-los. Na reunião foi questionado se o

“termo de outorga” da Fapes serviria como contrato de parceria, porém, Sávio esclareceu que a Fapes é

um órgão de fomento, e, neste caso, não é considerada uma empresa/organização parceira demandante,

porém, mesmo assim, deixou a cargo do colegiado se manifestar ao contrário, e, a maioria não fez

objeção; 2) REAVALIAÇÃO DE NOTA DE CURRÍCULO – Quanto a este aspecto, Sávio comentou

que atualmente é necessário confiar no que está escrito no currículo do proponente, e que estudará uma

nova modalidade de avaliação, pois atualmente o mecanismo é muito subjetivo, permitindo possíveis

equívocos no momento da análise – por consenso os recursos foram deferidos; 3) REVISÃO DE

PONTUAÇÃO DOS PROJETOS/PLANOS DE TRABALHO - De acordo com os Editais PICTI 2019:

Somente serão encaminhados os recursos a um novo avaliador quando: 15.1.2 Nos casos que a diferença entre as notas finais

for igual ou  superior a 20 pontos – Após ampla discussão, este ponto foi definido em votação entre “manter o

critério estabelecido no edital - Nos casos que a diferença entre as notas finais for igual ou  superior a 20 pontos”, que

recebeu dezessete votos, ou “rever o critério”, que recebeu um voto. Sendo assim, os recursos foram

indeferidos. Porém, sobre este critério, houve solicitação de alguns participantes que fosse rediscutido nos

futuros editais; 4) PROPONENTE QUE NÃO ASSINALOU A FOLHA DE ROSTO DO PROJETO

– após discussões, houve votação para “deferir os recursos/avaliar os projetos” - recebeu seis votos, e

“indeferi-los/não avaliar” - recebeu quatorze votos, tendo uma abstenção; 5) PROPONENTE CUJO

PROJETO NÃO CONSTAVA NA LISTA PRELIMINAR – não havendo nenhuma objeção, por

consenso, os recursos foram indeferidos; 6) PROPONENTE QUE ANEXOU O PROJETO NO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

LUGAR DO CURRÍCULO - por unanimidade os recursos foram indeferidos. Por fim, Sávio apresentou

proposta do calendário de reuniões para análise dos editais/2020-21: nove e vinte e três de agosto,

treze e vinte e sete de setembro, quatro e onze de outubro, oito e vinte e dois de novembro. Sávio

destacou ainda que embora esteja condicionado à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação delegar a

responsabilidade dos próximos editais à Subcâmara de Pesquisa o calendário das reuniões já fica definido.

Ocorreu votação para definir se estas reuniões seriam realizadas no período da manhã - recebeu

quinze votos, e no período da tarde - recebeu seis votos. Por fim, não havendo mais assuntos a tratar,

Sávio agradeceu a participação de todos, ressaltando que esta etapa foi importante e necessária,

respeitando o consenso e a decisão de um colegiado. Sávio destacou também que, apesar do cenário atual

de contingenciamento no país, fará o possível para, pelo menos, manter o número atual de bolsas que o

Ifes já possui. Em seguida, Sávio encerrou a reunião, e eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente

ata, que será submetida à apreciação de todos. Vitória (ES), vinte e quatro de maio de dois mil e

dezenove.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ASSINATURA DOS MEMBROS PARTICIPANTES

Adonai José Lacruz

Afrânio Afonso Ferrari Baião

Ana Paula Candido Gabriel Berilli

Cíntia Tavares do Carmo

Cleidson da Silva Oliveira

Danieli Soares de Oliveira

Davi Pereira Garcia

Gustavo Haddad Souza Vieira

Hildegardo Seibert França

Jadielson Lucas da Silva Antônio

Joselita Pancine Vigna

Júlio César Madureira Silva

Marcela Ferreira Paes

Marcelo Giordani Minozzo

Marco Antonio de Souza Leite Cuadros

Mario Mestria

Mauro Sérgio da Silva

Paola Alfonsa Lo Monaco

Renilson Luiz Teixeira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Sávio da Silva Berilli

Suzana Grimaldi Machado

Veridiana Basoni Silva